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قلب چه شکلی  دارد و ساختمان آن چگونه است؟
قلب یک عضو توخالی است. محل قرارگیری آن وسط قفسه سینه، مابین 
ریه راست و چپ و متمایل به سمت چپ است. سطح خارجی قلب با کیسه ای 
بنام پریکارد پوشانده شده که حاوی مایع می باشد. مایع موجب آسانی حرکت 
قلب هنگام انقباض می شود. عضله قلب میوکارد نام دارد که از الیاف خاص 

ماهیچه ای تشکیل شده است.
تغذیه خونی قلب: شریان های کرونری چپ و راست از بالای دریچه آئورت 

منشاء گرفته و خون رسانی قلب را به عهده دارند. انقباضات ریتمیک قلب با 
سرعت حدود 72 ضربه در دقیقه در بالغین میباشد. قلب حاوی دو قسمت 
راست و چپ ) هیچ ارتباط مستقیمی به هم ندارند( است و هر قسمت در 
بالا، دهلیز راست و دهلیز چپ و در پایین، بطن راست و بطن چپ نامیده 

مي شود.
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جراحي باي پس عروق كرونر: براي افزایش جریان خون به عضله قلبي این 

جراحي انجام مي شود. با توجه به اینکه انشعابات شریان هاي کرونر قلب 
بسته شده است، در این روش از عـروق پا یـا دست یا قفسه سینـه پیونــد 
زده مي شود تا با افزایش خون رساني و تغذیه از انفارکتوس میوکارد )سکته 

قلبی( جلوگیري شود.

                                                                                                                               
آموزش مراقبت از خود پس از عمل جراحی: در بخش جراحي قلب سعي 

کنید مرتب سرفه کنید، تنفس عمیق داشته باشید، راه بروید. موقع سرفه، 
تنفس عمیق و هنگام تمرینات تنفسي با یک بالش کوچک محل جراحي 

خود را حمایت کنید.

مراقبت از زخم برش جراحي:
مدت کوتاهي پس از جراحي مي توانید دوش بگیرید، برش جراحي   -
را به آرامي شستشو دهید و سپس خوب خشک کنید. هنگام دوش 
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گرفتن در اوایل پس از جراحي، شستن سر و شانه را به فرد دیگري 
بسپارید. تا  بهبودي کامل زخم، از کشیدن لیف و کیسه به زخم 

جراحي خودداري کنید.
در حمام دوش  روزانه  توانید  درمنزل مي  ترخیص،  از  روز پس  از   -
بگیرید. در حمام روي صندلي پلاستیکي بنشینید، و یکي از اعضاي 
خانواده خیلي سریع شما را بشوید و پس از حمام در معرض سرما 
قرار نگیرید.                                                                                                             

هر روز لباس هاي زیر خود را را تعویض کنید.   -
بخیه هایي که به استخوان جناغ سینه و پوست روي آن زده مي شود،   -
معمولاً از نوعي است که نیاز به برداشتن ندارند و جذب خواهند شد. 
چنانچه بخیه هاي شما از نوع کشیدني باشد، پزشک تاریخ کشیدن 

بخیه ها را به شما خواهد گفت.
احساس خارش خفیف، کرختي و دردناکي در محل جراحي در دوره   -

بهبودي طبیعي مي باشد.
لباس هاي راحت و گشاد بپوشید. در خانم هایي که برش جراحي زیر   -
سینه دارند،  از پوشیدن سینه بند براي چند روز خودداري کنند. در  
خانم هایي که سینه هاي بزرگ دارند براي جلوگیري از ایجاد فشار روي 
برش جراحي، توصیه مي شود هر چه زودتر از سینه بند استفاده کنند.                                                                                                                
- در صورت درد ناحیه جراحي مي توانید از مسکن هاي تجویز شده 

توسط پزشک خود استفاده نمایید.
از فعالیت هایی که نیاز به نیرویی بیش از حد عادی دارد )حتی در   -
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حد بلند کردن کودک یا باز کردن پنجره ی کشویی سفت( خودداری 
کنید.

بهبودي کامل 8 تا 12 هفته طول مي کشد.  -
هدف استفاده از داروها را بدانید، ساعات مصرف و عوارض جانبي   -
آن ها را سئوال کنید و در نحوه ی مصرف داروها دقت نمایید. هر 

گونه عوارض جانبي دارو را به پزشک خود گزارش کنید.

علایم هشدار دهنده!
به محض بروز علایم و شکایات زیر با پزشك خود تماس بگیرید:

- عفونت زخم: تورم، التهاب، قرمزي، خروج ترشحات و درد
- تورم دست ها و ساق پاها،  افزایش وزن، تنفس کوتاه

- تب، نبض تند، عرق شبانه و لرز
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سبك زندگی خود را تغییر دهید!

براي اینکه مجدداً عروق پیوندي جدید مسدود نشوند، مي بایست در 
سبک زندگي خود تغییراتي بدهید؛ و این کار را از روز بعد از عمل شروع 
کنید. توان بخشی قلب می تواند برای سلامتی و شروع هرچه سریعتر 
زندگی عادی به شما کمک نماید. توان بخشی قلبی برنامه ای است که به 
طور اختصاصی برای شما و نیازهای طبیعی شما طراحی می شود و شامل: 
از  روانی  و حمایت های  تغذیه صحیح  زندگی،  در روش  تغییر  ورزش، 
بیماران قلبی است. این برنامه ها به شما کمک می کنند تا بدن سالم تری 
داشته باشید و زندگی فعال تری را بعد از یک حمله قلبی، جراحی قلب، 
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استنت گذاری و یا مشکلات مزمن قلبی )مثل نارسایی قلبی( آغاز کنید.

فعاليت و استراحت:
در روزهاي اول پس از ترخیــص در منــزل، توصیــه می شود تعداد   -

ملاقات کنندگان کم باشند تا زیاد خسته نشوید.
نباید افراد سرماخورده و مبتلا به عفونت های تنفسی، به ملاقات شما   -

بیایند. روبوسي ممنوع! 
سه روز اول پس از ترخیص به همـان میزانــي که در بیمارستـان   -
راه مي رفتید پیاده روي کنید. از روز چهارم می توانید 100 متر  راه 
بروید و هر چند روز یک بار، صد متر به میزان قبلي اضافه کنید. در 
هفته سوم پس از ترخیص مي توانید 2-1 کیلومتر پیاده روي روزانه 
داشته باشید. در مکان هایي که هـواي تمیزتـري دارند مثـل پارک 
و فضاي سبز پیـاده روي کنید. در هفتـه هاي پنجم تا ششم روزي 
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سی دقیقه پیاده روي داشته باشید. در تابستان ها بهترین زمان براي 
پیاده روي، صبح زود و در زمستان بعد از ظهرها است.

را  خود  نبض  فعالیت  آغاز  از  قبل   -
بگیرید و مراقب باشید تا طی فعالیت، 
بیش از حد تند یا نامنظم نشود. هنگام 
پیاده روي در صورت بروز خستگي و 
درد قفسه سینه، فعالیت خود را متوقف 
از  بنشینید.  هستید  جا  هر  و  کنید 
خستگي زیاد خودداري کنید و بین دوره هاي فعالیت استراحت کنید.
1/5-1 ساعت پس از غذا خوردن مي توانید شروع به پیاده روي کنید.   -
در روزهایي که هوا خیلي سرد است از منزل خارج نشوید. همچنین در 
روزهایي که هوا آلوده است از منزل بیرون نیایید و چنانچه مجبور بودید، 
حتماً از ماسک استفاده کنید. بعد از ماه سوم مي توانید ورزش هایي 
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را مجدداً  تنیس  یا  نظیر گلف، شنا، 
شروع کنید. ورزش هایي مثل والیبال 

و بسکتبال براي شما ضرر دارد.
براي بیماراني که از پا رگ برداشته مي   -
شود؛ به منظور پیشگیري از پیدایش 
وریدهاي  انسدادی(  )لخته  ترومبوز 
جوراب  ماه  است 5–4  لازم  عمقي، 
واریس بپوشند. بلندي آن باید بالاتر 
از محل عمل باشد. ابتدا کمي )15 تا 
30 درجه( پا را بالا بیاورید و سپس 
پوشیدن  موقع  بپوشید.  را  جوراب 
جوراب چین و چروک نداشته باشد 
تا فشاري به رگ هاي پا وارد نشود، 
روزي دو بار به مدت 20 دقیقه آنرا باز 
کنید و سپس بپوشید. شب ها آنرا از 
پا خارج کنید؛ مگر پزشک شما نظر 

دیگري داشته باشد.
از نشستن و ایستادن طولاني خودداري   -
هم  روي  از  نشستن  هنگام  کنید. 
انداختن پاها خودداري نمایید و از بالا 
بردن پاي داراي بخیه اجتناب کنید. 
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موقع نشستن پاها را بالا نگه دارید، یک 
چهار پایه زیر پاهاي خود قرار دهید.

پس از ترخیــص براي بالا رفتــن از   -
روید، سپس  بالا  پله   5 حداکثر  ها،  پله 
کمي استراحت کنید و مجدداً به همین 
صورت ادامه دهید. در بالا رفتن از پله ها؛ 
اول پاي سالم و در پایین آمدن از پله ها 

اول پاي عمل شده را بر دارید.
از بلند کردن و یا حمل اجسام سنگین   -
و انجـام فعالیت هاي ایزومتـریک )هوازی( 

خودداري کنید.
یا  از جراحی و  تا 2 ماه پس  حداقل   -
تا وقتي که از طرف پزشک به شما اجازه 

داده نشده ، رانندگي نکنید.
از ترخیـص  را پس  کارهــاي سبک   -
متوسط  کارهاي  کنید؛  مي توانید شروع 
 4-6 از  اتوکشي  گردگیري،  مانند  منزل 
اما  است  مجاز  ترخیص  از  پس  هفته 
کارهاي سنگین مثل استفاده از جاروبرقي 
 3 تا  را  بند  روي  لباس  کردن  آویزان  و 
ماه پس از ترخیص شروع نکنید. در هر 
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شرایطي از حمل بار خودداري کنید.
در دوران نقاهت بهتر است شب ها   -

حدود 8 ساعت بخوابید. 
بعد از گذشت 8-6 هفتـه از عمـل   -
جراحی مجــاز به برقــراري رابطـه 
و فعــالیت جنسي مي باشیــد. اگــر 
احتمال مي دهید حین رابطه جنسي 
دچار درد قلبي شوید، قبل از برقراري 
رابطه جنسي از قرص نیتروگلیسرین 
)تي ان جي( زیر زباني استفاده کنید.
اگر حین رابطه جنسي دچار درد قلب   -
شدید، فعالیت را قطع کرده و استراحت 
کنید. راجع به مسائل جنسي حتماً 
باید جراح و پزشک متخصص قلب نظر 
مستقیم بدهند و راهکارهاي مناسب را 

به شما ارائه کنند.
2 ماه پس از ترخیص مي توانید به   -
سرِکار خود برگردید و تا 6 ماه باید 

نیمه وقت کار کنید.
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رژیم غذایي:
برنامه غذایي روزانه باید بدون چربی، کم نمک  و با کلسترول پایین و 
طبق نظر پزشک معالج باشد. هنگام خرید مواد غذایي به برچسب میزان 

نمک و چربي آن دقت کنید. از روغن هاي جامد استفاده نکنید.
مواد غذایــي گوشتي و پرپروتئیـن باعث تسریع در بهبـودي زخم   -
می شوند. توصیه مي شود بیشتر از گوشت ماهي و مرغ استفاده کنید. 

مصرف نان و برنج را کاهش دهید.
بهترین نوشابه براي شما آب است.  -
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خوردن لبنیات کم چرب براي شما بي ضرر   -
است؛ ولي از شیر پرچرب، کره، سر شیر و 

خامه استفاده نکنید.
بخصوص  تــازه  میوه جــات  مصرف  در   -
مرکبات و سبزیجــات تـازه محدودیتي ندارید 

و خوردن آن براي شما آزاد است.
مصرف آب میوه جات طبیعي و مصنوعي به   –
دلیل افزایش قند خون و عوارض جانبي آن 
و همچنین افزایش پتاسیم و یبوست ناشي از 

آن، توصیه نمی شود. 
غذاهاي خود را بصورت آب پز استفاده کنید و   -
جداً از خوردن غذاهاي سرخ کرده خود داري 

کنید.
چاق  اگر  دارید،  نگه  متعادل  را  خود  وزن   -
هستید یک برنامه کاهش وزن داشته باشید 
چاقي  زیرا  تغذیه(،  متخصص  نظر  )تحت 
موجب عود بیماري مي شود. غذا را به مقدار 

کم و در دفعات بیشتر استفاده کنید.
در برنامه غذایي شام مي بایست از مصرف غذا   -

هاي نفاخ و پرحجم خودداري کنید.
با استفاده ازمیوه و سبزیجات و فعالیت روزانه   -
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از بروز یبوست جلوگیری کنید. استفاده از ملین ها  مي بایست طبق 
تجویز پزشک باشد. حتماً روزي یک بار اجابت مزاج داشته باشید. 
باعث نفخ شدید شکم و کاهش حجم )فضاي(  اجابت مزاج،  عدم 

تنفسي مي گردد. 
سیگار موجب عود مجدد بیماري مي شود. سیگار را ترک کنید و در   -

معرض دود سیگار دیگران قرار نگیرید.

مراقبت هاي رواني – اجتماعي:
هیجانات، تحریک پذیري و افسردگي در دوره بهبودي شایع است   -
ولي موقتـي مي باشد و برطرف خواهد شد. خستگــي بعـد از عمل 
شایع است. جهت افزایش تحمل فعالیت، برنامه ورزشي منظم و ساده 

داشته باشید.
در مورد احساسات و نگراني هاي خود با همسر، اعضاي خانواده و یا   -

دوستان صحبت کنید. در سالمندان اختلالات رواني شایع تر است.
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مراقبت هاي تکميلي:
ویزیت هاي منظم را فراموش نکنید . توصیه هاي مراقبتي و پزشکي   -

را دنبال کنید.
در سالمندان به علت کاهش سیستم ایمني، بررسي زخم جراحي و   -
روند بهبودي آن مهم مي باشد.در این گروه سنی، فیزیوتراپي قفسه 

سینه و اسپیرومتري انگیزشي بسیار مفید است.
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